АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

06.03.2023    с. Гавриловка- 2                         № 87

О проведении регионального конкурса учебно-методических
мультимедийных комплексов «Наследники Д.С. Лихачева»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки
от28.02.2023 г № 473 «О  проведении регионального конкурса учебно-
методических мультимедийных комплексов «Наследники Д.С. Лихачева», в
целях выявления и распространения лучших педагогических практик в
области нравственного воспитания обучающихся и формирования у них
мотивации к изучению научного и нравственного наследия Д.С. Лихачева
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 06.03.2023 по 10.04.2023 года региональный конкурс учебно-
методических мультимедийных комплексов «Наследники Д.С. Лихачева»
(далее – Конкурс).

2.Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3.Утвердить состав регионального организационного комитета Конкурса
(приложение 2).
4.Директору МБОУ 2-Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить
участие педагогических работников в Конкурсе.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования

администрации района                                  Н.Н. Кузенкова

                                                                                      Приложение № 1

Положение

о  муниципальном этапе регионального конкурса учебно-

методических мультимедийных комплексов учителей «Наследники

Д.С. Лихачева»

(далее – Конкурс)

1. Цели и задачи Конкурса

Цель Конкурса: выявление лучших педагогических практик в

области нравственного воспитания обучающихся, обогащение

воспитательной работы современной школы  методиками и

деятельностью, основанными на материалах жизни, труда, наследия

Д.С. Лихачева.

Задачи Конкурса: включение научного и творческого наследия

академика                    Д.С. Лихачева в различные формы учебной и

внеурочной деятельности; трансляция лучших педагогических

находок в использовании наследия Д.С. Лихачева; выявление и

распространение успешного опыта применения информационно-

коммуникационных технологий в образовательной деятельности;

формирование у педагогических работников мотивации к

использованию ресурсов проекта «Наследники Д.С. Лихачева:

университет – учителю, учитель – ученику» в образовательной

деятельности; создание учебно-методического ресурса,

направленного на формирование интереса старшеклассников к

научному и нравственному наследию академика Д.С. Лихачева.

2. Предмет Конкурса

Предметом Конкурса являются учебно-методические

мультимедийные комплексы учителей для проведения

«Лихачевских уроков» – учебно-воспитательных мероприятий по

приобщению обучающихся к наследию Д.С. Лихачева.

Указанные комплексы включают аннотацию урока (Приложение 1),

технологическую карту урока (Приложение 2) и

мультимедиакомпонент (презентация, видео, электронная таблица и

др.).

3. Участники Конкурса

Участники Конкурса – педагогические работники образовательных

организаций области, осуществляющие образовательную

деятельность по основным образовательным программам среднего

общего образования.

4. Этапы и сроки проведения

Конкурса

Конкурс проходит с 02.03.2023г. по  10.04.2023 г.

5. Порядок проведения Конкурса и

подведения итогов

Конкурс  проводится с 06.03.2023г. – 10.04.2023 г.:

6. Критерии оценки конкурсных

работ

Жюри принимает к рассмотрению и оценивает работы,

соответствующие общепризнанным научным фактам, этическим

нормам, законодательству Российской Федерации и теме Конкурса.

Первичная оценка работы производится по 10-балльной шкале с

учетом следующих критериев и коэффициентов их значимости:

– наличие потенциала для превращения личности академика

Д.С. Лихачева в референтный образ, способный повлиять на

развитие когнитивной, эмоциональной и поведенческой сфер

обучаемых (коэффициент значимости – 2);

– образовательный характер и наличие перспективы

внедрения в образовательную практику (коэффициент значимости

– 1);

– методическая ценность конкурсной работы (коэффициент

значимости – 1);

– актуальность и оригинальность идеи (коэффициент

значимости – 1,5);

– инновационность (демонстрация владения автором

современными образовательными методами и умения использовать

новейшие достижения информационно-коммуникационных

технологий в образовании) (коэффициент значимости – 1,2);

– целесообразность использования информационно-

коммуникационных технологий для реализации поставленной

автором цели (коэффициент значимости – 0,5);

– соответствие использования информационно-

коммуникационных технологий требованиям безопасности для

здоровья (коэффициент значимости – 0,5);

– культура оформления конкурсной работы (коэффициент

значимости – 0,5).

Первичная оценка работы определяется как сумма баллов всех

членов Жюри, присвоенных ими работе по каждому критерию,

умноженных на соответствующий коэффициент значимости

критерия.

Итоговая оценка работы. Десять работ, получившие наивысшую

первичную оценку Жюри (наибольшую сумму баллов), повторно

просматриваются и обсуждаются Жюри совместно и очно.

Открытым голосованием Жюри (простым большинством голосов)

принимается итоговое решение. Победители определяются в

следующем порядке: одно первое место, два вторых места и три

третьих места.

7. Требования к оформлению конкурсных

работ

Участники Конкурса направляют работы до 10.04.2023г в отдел

образования  В электронном письме с работой указываются ее

название, фамилия, имя, отчество участника(ов), его должность(и),

наименование(я) образовательного(ых) учреждения(й),

сотрудником(ами) которого(ых) он (она, они) является(ются),

контактный телефон.

К участию в Конкурсе допускаются работы, выполненные в

соавторстве. От каждого участника принимается неограниченное

количество конкурсных работ.

Размер загружаемого мультимедиакомпонента не должен

превышать 10 Мб. При превышении данного размера конкурсные

материалы следует разместить на облачных сервисах (Диск Google,

«Яндекс.Диск, Облако Mail.ru) и предоставить общедоступную

ссылку на материал.

8. Поощрение победителей Конкурса,

подведение итогов.

По итогам Конкурса победители награждаются дипломами отдела

образования администрации района.

Приложение 1

к положению о Конкурсе

АННОТАЦИЯ УРОКА

1. Автор урока (ФИО, должность)

2. Город/поселение

3. Образовательное учреждение

4. Класс

5. Предмет

6. Краткое описание

Приложение 2

к положению о Конкурсе

ОПИСАНИЕ УРОКА

Предмет

Класс

Тема

Автор урока (ФИО, должность)

Образовательная организация

Район

Город/поселение

Тип урока

Дата(ы) проведения урока(ов)

Цель и задачи урока

Планируемые результаты

Предметные: Личностные:

Метапредметные:

Дидактическая структура урока

Каким образом данный урок будет содействовать реализации

новых ФГОС?

Дополнительная информация

Размер мультимедиа компонента

Вид мультимедиа компонента (презентация, видео,

электронная таблица, др.)

Ресурсы, оборудование и материалы

Список учебной и дополнительной литературы

Ссылки на использованные Интернет-ресурсы

Используемые педагогические технологии, методы и

приемы

Этап

Деятельность учителя Деятельность учащихся Формируемые

универсальные учебные

действия

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Состав  оргкомитета

по подготовке и проведению регионального конкурса учебно-методических

мультимедийных комплексов «Наследники Д.С. Лихачева»

Председатель оргкомитета:

Н.Н. Кузенкова- начальник отдела образования администрации района

Члены оргкомитета:

Варнавская Е.М.- ведущий специалист отдела образования

Осипова  М. Ю.- специалист отдела образования

Щербакова Л.А.- тьютор МБОУ 2- Гавриловской сош

Кондакова  В.А.- тьютор МБОУ 2- Гавриловской сош

	Приложение № 1
	Положение
	1. Цели и задачи Конкурса
	2. Предмет Конкурса
	3. Участники Конкурса
	4. Этапы и сроки проведения Конкурса
	5. Порядок проведения Конкурса и подведения итогов
	6. Критерии оценки конкурсных работ
	7. Требования к оформлению конкурсных работ
	8. Поощрение победителей Конкурса, подведение итогов.

	АННОТАЦИЯ УРОКА